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ÖN SÖZ 

 

 

Tarih boyunca yeryüzünde ortaya çıkmış dinleri inceledi-

ğimizde temel söylevlerinin üç ana konuyla ilgili olduğunu gö-

rürüz. Bunlar; itikat, ibadet/muamelat ve ahlaktır. İtikat, bir 

dine mensup olmanın en temel şartıdır. Belli bir dinin inanç 

ile ilgili hükümlerini kabul etmedikten sonra o dine girmek 

mümkün değildir. İbadet ise dinin, mensuplarından yerine ge-

tirmelerinin istediği genellikle periyodik olarak yapılan belli 

davranışlardır. Ahlaka gelince, o bazı yönlerden diğer ikisin-

den ayrılmaktadır. Her dinin itikat ve ibadet ile ilgili anlayışla-

rı birbirinden çok farklı iken, ahlak alanındaki hükümlerin ge-

nelde birbiriyle örtüştüğü görülmektedir. Her insanda mevcut 

olan vicdanın ahlak üzerindeki etkisini hesaba kattığımızda bu 

durumun son derece normal olduğunu anlarız. Bu da bize “ak-

lın yolu birdir” sözünü hatırlatmaktadır. 

Bir dinin mensubu olmak, sadece belli kutsal varlıklara 

inanmak değil, o kutsal varlıklar tarafından yapılmaları isteni-

len belli görevleri yerine getirmeyi de kabul etmek demektir. 

Bu davranışların birçoğu da ahlak alanına aittir. Bunun yanın-

da ibadetlerin yapılış amaçlarından birisi de kişilerin dine karşı 

sorumluluk bilinçlerini canlı tutmak ve bu sayede ahlaki emir-

leri yerine getirmelerine yardımcı olmaktır. Ayrıca itikat ve 

ibadet ile ilgili hükümlerin etki alanı genelde ferdin kendisi 

iken ahlaki davranışlar sonuçları itibariyle toplumu da etkile-

diğinden dolayı daha sosyal bir karaktere sahiptir. Kaynağı is-

ter ilahi, ister beşeri olsun ahlaki sistemlerin gayesi, kişinin 

hem kendi şahsıyla hem de toplumun diğer fertleriyle barışık 

olmasını sağlamaktır. Diğer dinlerde olduğu gibi İslam dini de 

ahlak konusuna büyük önem vermiştir. Bunun en önemli gös-
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tergelerinden birisi de bizim tespitimize göre Kur’an’da ahlak 

ile ilgili ayetlerin sayısının altı yüze yaklaşmasıdır ki bu sayıyı 

daha da arttıran ilim adamları bulunmaktadır. 

Biz, bu çalışmamızda Kur’an’ın ahlaki buyruklarının top-

luma yönelik olanlarını ele alacağız. Birinci bölümde “Ahlak 

İlmi ve Tarihi” başlığı altında gerek kelime gerekse kavram 

olarak “ahlak”ın tarifini yaptıktan sonra konusu, gayesi, kısım-

ları ve diğer ilmi disiplinlerle münasebeti yönüyle ahlak ilmini 

inceleyeceğiz. Bunu yaparken dünya sahnesinde yer almış eski 

medeniyetlerin ahlak anlayışlarına ve ahlak alanında görüş be-

lirtmiş olan belli başlı bazı düşünürlerin fikirlerine kısaca te-

mas edeceğiz. Daha sonra ise Kur’an’ın ahlaki prensiplerini 

daha iyi değerlendirmemize yardımcı olan cahiliye dönemi 

Araplarının ahlaki değerlerini ve diğer semavi dinlerin kutsal 

kitaplarındaki ahlak anlayışlarını Kur’an ayetleri ile karşılaş-

tırmalı olarak ele alacağız.  

İkinci bölümde bir ahlak kitabı olarak Kur’an’ı ele alacağız. 

Bunu yaparken ilk olarak Kur’an’ın, Müslümanların ahlaki ya-

şantılarını düzenlemede onlara kaynak olarak gösterdiği öğele-

re değineceğiz. Ardından ahlakın, din, iman ve ibadet kav-

ramlarıyla olan ilişkilerini irdeleyeceğiz. Daha sonra temel ah-

laki kavramlar olan akıl-vicdan, ilim-cehalet, hürriyet-irade, 

vazife, mesuliyet mükellefiyet ve müeyyide konularını ve bun-

ların Kur’an’da ele alınışlarını açıklayacağız.  

Üçüncü bölümde Kur’an’ın önerdiği toplumsal ahlak mo-

delini, belli başlıklar altında ayetler ışığında tefsirlerden de 

faydalanarak gözler önüne sermeye çalışacağız. Bu çalışmamı-

zın ideal toplumsal ahlak anlayışının tesisine bir katkı sağla-

masını temenni etmekteyiz. 


